关于开展2020-2021学年青年教师助讲培养工作的
通    知
各学院：
根据《关于印发《湖州师范学院求真学院青年教师助讲培养制度实施办法》的通知》（湖师院求真院办发[2013]13号）文件要求，为帮助青年教师尽快胜任教学岗位，提升教学能力，切实保障教育教学质量，请各单位尽快安排新老教师结对，开展青年教师助讲培养。2020-2021学年青年教师助讲培养工作有关事项通知如下：
一、培养对象
符合下列情况之一，须为其确定指导教师，接受助讲培养。每位指导教师一般指导1-2名青年教师。
（一）2020年新录用到我校从事教学工作（含理论教学和实验、实践教学），职称为讲师以下的在岗教师，包括专任教师、教辅人员、辅导员等。
（二）高校教学经历不足3年，年龄在35周岁以下（含35周岁），未接受过我校导师制或助讲培养的在岗教师。
（三）经督导专家听课，认为尚有必要安排参加助讲培养的中青年教师。
二、培养期限
培养期限一般为一学年。由青年教师申请和指导教师推荐，经考核成绩优异者可缩短为半年。需要继续培养的可延长至一年半或两年。
三、培养对象和导师职责
（一）专任教师、教辅人员的指导教师由各学院根据培养对象情况，依据文件要求负责确定。辅导员的指导教师由学生处商相关学院确定。
（二）培养对象须履行文件规定的职责，完成相应的任务。
（三）指导教师根据文件要求，切实担负起指导职责，提升青年教师的职业道德修养、现代教育理论水平和基本教学技能。
四、培养内容
（一）岗前、入职培训
新入职教师须参加“2020年岗前、入职教育培养活动”，由组织人事部组织并提供学时数。
（二）教学技能培训
新入职、职称在讲师以下的专任教师、教辅人员、辅导员须完成 “2020年新入职教师教学技能培训”全部任务，培训学时不低于40学时。培训由教师教学发展中心组织，具体方案另行通知。
（三）助讲
培养对象原则上还要求完成不少于36课时（学时）的助讲工作，助讲期间与指导教师保持密切联系，完成指导教师安排的学习任务，随堂听课，参加答疑、作业批改、实验指导及其他教学研究工作。
五、考核
培养结束后，培养对象须接受导师考核和学院考核。导师考核合格后方能参加学院考核。
（一）导师考核。青年教师可以向指导教师提出考核申请，由导师对其是否具有开课能力提出意见和建议。
（二）学院考核。学院成立考核小组，审核培养材料（主要包括：不少于16学时任教或助讲课程的教案、课件和课程考核方案；新入职教师教学技能培训总结材料等），开设公开课，并听取教师本人及导师对其教学能力方面的汇报。
（三）考核结果。考核结果分合格、不合格两种。学院考核合格者，经学校审核，颁发教育厅核发的培训证书；学院考核不合格者，按延长助讲培养期、调整岗位或解聘等处理。
六、评优
学校将对青年教师助讲培养工作开展评优活动，评选出优秀学员和优秀青年教师导师。其中优秀学员不超过考核合格者的20%。优秀青年教师导师指导的青年教师考核成绩应为优秀。
七、递交材料
培养对象商相关指导教师填写《湖州师范学院求真学院青年教师助讲培养计划表》（见附件2），所在学院、单位填写《青年教师助讲培养汇总表》（见附件3）。附件2纸质稿一式三份，交至明知楼317室；附件2、3电子稿发至02690@zjhu.edu.cn。截止日期：2020年9月18日。
联系人：鲍舒燕；电话：2320618（660691）。

附件：
1.《关于印发《湖州师范学院求真学院青年教师助讲培养制度实施办法》的通知》（湖师院求真院办发[2013]13号）
2.湖州师范学院求真学院青年教师助讲培养计划表
3.青年教师助讲培养汇总表

教师教学发展中心
                                                  2020年9月14日

附件2：
湖州师范学院求真学院青年教师助讲培养计划表
	培养对象姓名

	性别

	出生年月

	学历/学位

	职称

	所属学院

	学科

	到校工作时间

	培养起止时间

	指导教师姓名

	性别

	职称

	培养计划

指导教师签名：

年    月    日
（由指导教师、培养对象根据《湖州师范学院求真学院青年教师助讲培养制度实施办法》要求共商制定培养计划，内容包括培养目标、培养内容、主要措施等，可续表。）

	学院意见

学  院（盖章）                                            年    月    日

	教师教学发展中心审核意见

 教师教学发展中心（盖章）
                                            年    月    日

	组织人事部审核意见

组织人事部（盖章）
                                            年    月    日

附件3：
[bookmark: _GoBack]求真学院         学院青年教师助讲培养汇总表
	序号
	青年教师
姓名
	手机长号/短号
	指导教师
姓名
	指导教师
职称
	指导教师
所在单位
	手机长号/短号